平成22年3月9日 号外第1号

秋田県公報 毎週火・金曜日発行



■目次■

監査委員公告

監查委員公告

監査結果公告第4号

地方自治法(昭和22年法律第67号)第199条第7項の規定による監査を実施したので、同条第9項の規定に基づき、 その監査の結果に関する報告を次のとおり公表する。

平成22年3月9日

秋田県監査委員 鶴 田 有 司 秋田県監査委員 樽 川 隆 秋田県監査委員 大 和 顯 治 秋田県監査委員 阿 部 博 昭

第1 監査の対象及び結果

当監査は、平成20年度において、県が4分の1以上出資をしている団体及び補助金等の財政的援助をしている団体並びに公の施設の指定管理者の出納その他の事務がその目的に沿って適正に行われているかについて、監査資料や関係帳簿を調査するとともに関係者の説明を求め、実施した。

監査実施団体の選定に当たって、出資団体は総数42団体のうち、事業規模により毎年、2年ごと、3~5年ごとに実施するものに分類して24団体を選定した。補助金等交付団体は団体数が多いことから、順次県の対象部局を定めて、その中から補助金額や事業内容を勘案し4団体を選定した。指定管理者は総数43団体のうち、監査実施済みのものなどを除いた15団体から7団体を選定した。

これら35団体は、次の監査実施一覧のとおりである。

監査の結果、未収金の回収に一層努力を要するもの4件、会計規則等を遵守していないもの4件、 決算処理が適切でないもの2件、補助金の実績額が適正でないもの1件、計11件の指摘事項が認 められた。これらを除き、対象となった団体の財政的援助等に係る出納その他の事務の執行は、そ の目的に沿っておおむね適正に行われていた。

監査実施一覧(○印の項目について、監査を実施)

亚日	W * \(\(\) \(\) \(\)		財政	的援助等の)内容	指摘事項
番号	監査団体名	出	資	補助金等	指定管理	件 数
1	出資団体					
(1)	財団法人秋田県国際交流協会)	0		
(2)	財団法人暴力団壊滅秋田県民会議					
(3)	株式会社マリーナ秋田				0	
(4)	十和田ホテル株式会社				0	
(5)	社団法人秋田県青果物価格安定基金協会			0		
(6)	財団法人秋田県長寿社会振興財団)	0		1
(7)	社会福祉法人秋田県社会福祉事業団			0	0	1
(8)	社会福祉法人秋田県小児療育事業団)		0	
(9)	財団法人秋田県林業公社			0		
(10)	公立大学法人秋田県立大学			0		1
(11)	財団法人秋田県栽培漁業協会			0		1
(12)	社団法人秋田県農業公社			0		1
(13)	秋田内陸縦貫鉄道株式会社			0		1
(14)	秋田空港ターミナルビル株式会社			0		
(15)	公立大学法人国際教養大学)	0		1
(16)	秋田臨海鉄道株式会社					
(17)	秋田県信用保証協会			0		
(18)	由利高原鉄道株式会社			0		
(19)	株式会社秋田県分析化学センター)			1
(20)	財団法人あきた企業活性化センター)	0	0	1
(21)	株式会社秋田県食肉流通公社)			
(22)	秋田県土地開発公社)	0		
(23)	大館能代空港ターミナルビル株式会社)	0		
(24)	財団法人秋田県総合公社)	0	0	

2	補助金等交付団体			
(1)	社団法人秋田県バス協会	0		
(2)	大仙市 (下水道課)	0		
(3)	全日本空輸株式会社	0		1
(4)	秋北バス株式会社	0		
3	公の施設の指定管理者			
(1)	財団法人秋田県青年会館		0	1
(2)	特定非営利活動法人秋田県北NPO支援センター		0	
(3)	有限会社秋田八幡平リゾート		0	
(4)	商栄株式会社		0	
(5)	株式会社秋の宮山荘		0	
(6)	株式会社フォレスタ鳥海		0	
(7)	財団法人平野政吉美術館	0	0	
	計 35			11

団体別の監査結果は、次のとおりである。

1 出資団体

(1) 財団法人秋田県国際交流協会

監査実施年月日 平成22年1月13日 担当監査委員 大和顯治、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県 出 捐 金	基本財産等総額	寸	体	Ø	目	的	等	
750, 000, 000	975, 254, 134 県出捐割合 76. 9%	県民の国際 世界各国との の活力を高め	相互理解	と友好	子親善を	深める	ととと	
226, 000, 000	226, 000, 000	財団法人秋	田県国際	交流協	总会支援	基金に	充当	

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補	助	\mathcal{O}	内	容	
在外県人会活動助 成費補助金	2, 139, 000	2, 139, 000	在外県人	、会の活	動助成			
多文化共生社会を 担う人材育成事業 費補助金	3, 175, 838	1, 000, 000	異文化を め、県内の う研修なと	中高生	を対象	にネバ	ペール国	

イ 監査結果

(2) 財団法人暴力団壊滅秋田県民会議

監查実施年月日 平成22年1月13日 担当監查委員 大和顯治、阿部博昭

ア 監査対象事項

○出資状況 (単位:円)

県 出 捐 金	基本財産等総額		寸	体	の	目	的	等	
509, 322, 300	県出捐割合	県民の 排除活動 い秋田県	を推進	し、す	もって暴				暴力団 で住み良

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(3)株式会社マリーナ秋田

監查実施年月日 平成22年2月1日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	団	体	の	目	的	等	
13, 000, 000	県出資割合	\、海洋	έスポー	-ツ・レ				る水域利 ・振興を

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料管理期	期間 管理の内容
秋田県マリーナ施設(秋田、	69, 614, 000 H20. 4. 1	1 秋田マリーナ、本荘マリーナ、男
男鹿、本荘)	~H21.	.3.31 鹿マリーナの管理運営業務

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(4) 十和田ホテル株式会社

監査実施年月日 平成22年2月1日 担当監査委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	寸	体	Ø	目	的	等	
100,000,00	0 250,000,000 県出資割合 40.0%				十和田興に寄		の管理、	運営を

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施	設	名	指定管理料	管理期間	管 理 の 内 容
	一和田観 1田ホテ	光宿泊センル)	0 (利用料金制) 285, 106, 093	H20. 4. 1 ∼H21. 3. 31	秋田県営十和田観光宿泊センター (十和田ホテル)の管理運営業務

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(5) 社団法人秋田県青果物価格安定基金協会

監查実施年月日 平成22年2月1日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	[団 体	<u> </u>	の目	的	等	
240, 000, 000	475, 900, 000 県出資割合 50. 4%	野菜等の付 青果物生産が 安定供給に	農家の紹					

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補	助	の	内	容	
秋田県園芸作物価 格補償事業費補助 金	28, 659, 111	5, 227, 853				振興と 供給を推		

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(6) 財団法人秋田県長寿社会振興財団

監查実施年月日 平成22年2月1日 担当監查委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県 出 捐 金	基本財産等総額		寸	体	の	目	的	等	
66, 140, 00	88,806,149 県出捐割合 74.5%	広く県 普及啓発 増大・多 事業を行	、高齢 様化す	者の生 る県民	きがい の福祉	づくり の増進	と健康を図る	づくり ため、	

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補助の内容
高齢者の生きがい と健康づくり推進 事業補助金	23, 586, 002	20, 269, 000	高齢者の生きがいづくりや健康づくりを 推進する事業に対する補助
介護支援専門員実務 研修等事業補助金	7, 487, 030		介護支援専門員を対象に専門知識、技能 習得のため実施する研修事業に対する補助

イ 監査結果

指摘事項

決算書において、電話加入権が資産として計上されていないので、適切に処理すること。

(7) 社会福祉法人秋田県社会福祉事業団

監査実施年月日 平成22年2月1日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県 出 資 金	基本財産等総額		寸	体	0)	Ħ	的	等	
10, 000, 000	10,000,000 県出資割合 100.0%	社会福祉 に寄与	止事業 <i>0</i>)推進	を図り、	広く	県民福祉	祉の向上	こと増進
20, 000, 000	20, 000, 000	社会福祉 の出資金	业事業団	基金	(南部老	芒人 福	· · · · · · · · · · · · · · · · · · ·	エリア)	のため

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補	助	の	内	容	
産休等代替職員費 補助金	357, 500	163, 350	産休等代	冷 構員	の任用	経費に	対する補	i助

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料	管理期間	管理の内容
秋田県北部老人福祉総合エリア	112, 607, 000 (利用料金制) 25, 778, 590	∼H21.3.31	施設及び設備等の管理運営業務
秋田県中央地区老人福祉総合エリア	127, 207, 000 (利用料金制) 50, 160, 071	日日	同上
秋田県南部老人福祉総合エリア	220, 095, 000 (利用料金制) 205, 813, 511	同上	同上
秋田県高清水園	314, 086, 000	同上	同 上
秋田県心身障害者コロニー	1, 367, 762, 000	同上	同 上
秋田県水林通勤寮	32, 119, 000	同上	同 上
秋田県阿桜園	347, 876, 000	同上	同 上
秋田県身体障害者更生訓練センター	156, 120, 000	同 上	同 上
秋田県点字図書館	39, 248, 000	同上	同 上

イ 監査結果

指摘事項

契約の締結にあたり、会計規則では5者以上の指名競争入札を実施することになっているが、随意契約しているものや合理的な理由がないまま5者に満たない指名者数で入札を行っているものがあるので、今後は会計規則を遵守すること。

(8) 社会福祉法人秋田県小児療育事業団

監查実施年月日 平成22年2月2日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額		団	体	の	目	的	等	
10, 000, 000	10,000,000 県出資割合 100.0%	小児療 上と増進		の推進	を図り、	広く	心身障	害児の神	冨祉の向

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料管	理期間	管 理	の	内	容
秋田県小児療育センター	456, 903, 0000 H20. ~F	4.1 f21.3.31 施設	及び設備	等の ⁹	管理道	重営業務

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(9) 財団法人秋田県林業公社

監查実施年月日 平成22年2月2日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県 出 捐 金	基本財産等総額	団	体	\mathcal{O}	目	的	等	
10,000,000	10,000,000 県出捐割合 100.0%	森林の有する 林整備や森林・ 化、自然環境の に寄与	林業は	こ関する	普及啓	発等を	行い、	県土の緑

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補 助 の 内 容
公的森林整備推進 事業費補助金	226, 790, 521	198, 330, 147	森林所有者による整備が進み難い森林について、分収方式等による森林整備を推進するための森林施業等の必要な経費に対する補助
流域育成林整備事 業費補助金	88, 621, 167	59, 360, 263	流域における育成林の整備推進を図るための森林施業等に必要な経費に対する補助
森林整備活性化造 林事業費補助金	103, 097, 099	5, 445, 879	森林整備活性化資金の貸付を受けた者に 対する嵩上げ補助
間伐材搬出支援事業費補助金	(対象面積) 233.07ha (対象材積) 2,776.6㎡	2, 221, 280	森林資源を有効活用し、適切な森林整備 を図るため、間伐材市場までの運搬経費に 対する補助

○貸付金 (単位:円)

代什么互称	期首残高	当期貸付額	貸付の内容
貸付金名称	期末残高	当期償還額	貸付の内容
林業公社造林資金貸付金		4, 041, 945, 000	林業公社の造林事業に対する単年度貸付
貝刊並		4, 041, 945, 000	
林業開発資金貸付	17, 512, 270, 819	532, 075, 000	林業公社の造林事業に対する長期貸付
金	18, 044, 345, 819	0	

○損失補償 (単位:円)

事業の名称	損失補償契約年度	損失補償契約金額	損失補償期間	損失補償発生額
分収造林事業	S62~H19年度	14, 273, 958, 000 (借入残高) 13, 084, 713, 831	21 年	なし
	H20年度	24, 021, 000 (借入残高) 24, 020, 153		なし

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(10) 公立大学法人秋田県立大学

監査実施年月日 平成22年2月2日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額		団	体	の	目	的	等	
31, 419, 292, 000	31, 419, 292, 000 県出資割合 100, 0%	次代を 術の向上					ととも	に、文化	2及び学
· ·	46, 698, 000 72, 594, 000								

○交付金 (単位:円)

交付金名称	事 業 費	交付金額	交 付 の 内 容
公立大学法人秋田 県立大学運営費交 付金		4, 116, 880, 000	県立大学の運営に対する助成

イ 監査結果

指摘事項

授業料等に係る未収金の回収に一層努めること。

(11) 財団法人秋田県栽培漁業協会

監査実施年月日 平成22年2月2日

担当監査委員 阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県 出 捐 金	基本財産等総額		団	体	の	目	的	等	
250, 000, 000	501, 500, 000 県出捐割合 49. 9%	栽培漁業 源の維持均 与	業の推進 曽大及で	進に関す バ漁業経	る事業営の労	美を行う で定を図	うことに図り、治	こより、 魚業の振	水産資 長興に寄

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	交 付 の 内 容
栽培漁業総合振興 対策事業費補助金	23, 536, 000	5, 218, 000	マダイ、ヒラメの種苗生産、中間育成、 放流に要する経費に対する補助

イ 監査結果

指摘事項

栽培漁業推進基金会計の決算処理において、消耗品である自動給餌器を誤って固定資産に計上しているので、適切に処理すること。

(12) 社団法人秋田県農業公社

監査実施年月日 平成22年2月3日 担当監査委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額		寸	体	\mathcal{O}	目	的	等	
515, 000, 000	631, 190, 000 県出資割合 81. 6%	農家の経体的な指導 大等を図り、	・支援	を行い	、県産	農産物	の評価	の確保、	販路拡
308, 000, 000	502, 010, 000	農地保有 進事業推進	「合理((生拡充基	比促進 甚金等(事業強 のため	化基金 の出資	及び農 金	地保有仓	今理化促
6, 250, 000	9, 990, 000	地域養肠	派 與集	寺別対策	策事業	運営基	金のた	めの出資	資金

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補 助 の 内 容
農地保有合理化事 業費補助金	210, 902, 622	127, 374, 000	農業経営の規模の拡大、農地の集団化その他 農地保有合理化を促進する事業に対する補助
土地利用型大規模 経営促進事業費補 助金	256, 562, 000	256, 562, 000	土地利用型自立専業農家を育成するため、農地の所有権を取得し、経営規模を拡大した農業者等に対する助成
就農促進サポート 事業費補助金	3, 381, 000	3, 381, 000	就農支援資金の貸付や新規就農促進のための運営に対する補助
大潟村方上地区関 係補助金	9, 363, 133	9, 360, 000	農業公社が所有する大潟村方上地区の未 利用地の管理に対する補助

種苗生産供給安定 化事業費補助金	1, 812, 825	906, 000	主要農産物の原種生産及び野菜等園芸作物の優良種苗の確保のための機械・施設の 整備に対する補助
畜産環境総合整備 統合補助事業費補 助金	9, 136, 000	5, 986, 000	家畜排泄物と地域有機物残渣等を一体的 に高度処理し、環境汚染を防止するための 施設の整備に対する補助
草地林地一体的利 用総合整備事業費 補助金	455, 547, 810	252, 057, 000	老朽荒廃化した草地及び急斜面の草地を 緊急かつ計画的に整備し、良質粗飼料の増 産に努め、家畜飼養頭数の増頭を図ること に対する補助
自衛防疫強化対策 費補助金	33, 900, 145	2, 131, 950	家畜伝染病の発生予防に対する補助
地域衛生管理推進 事業費補助金	2, 215, 626	738, 000	家畜伝染性疾病の清浄化・発生予防に係 る運営並びに資材の購入に対する補助
家畜個体識別促進 事業費補助金	208, 600	208, 000	農家等の出生・移動報告などを円滑に実施するためのシステムの整備、運用に対する補助

○貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸 付 の 内 容
	期末残高	当期償還額	貸付の内容
就農支援資金貸付	55, 847, 000		新規学卒者及び新規参入者の就農の支援 に対する貸付
金	52, 841, 000		
大潟村方上地区関 係貸付金	1, 657, 550, 965		大潟村の方上地区の土地取得及び農地整 備に対する貸付
	1, 657, 550, 965		

○負担金 (単位:円)

負担金名称	事 業 費	負担金額	負	担	の	内	容	
と (社)秋田県農業公社 負担金	5, 806, 000	2, 556, 000	優良種苗 部門に対す			るため	の種苗生	産

○損失補償 (単位:円)

事業の名称	損失補償契約年度	損失補償契約金額	損失補償期間	損失補償発生額
農地保有合理化促 進事業 (一般農地分)	H17年度	280,000,000 (借入残高) 0	12 年	なし
	H18年度	280, 000, 000 (借入残高) 0	12 年	なし
農地保有合理化促 進事業 (小作料一括前払		655, 000, 000 (借入残高) 3, 000, 590	21 年	なし
分)	H19年度 H20年度	10,000,000 10,000,000 (借入残高) 5,478,970	12 年 12 年	なしなし

農地保有合理化促 進特別事業 (特別農地分)	H9~H18年度	16,870,000,000 (借入残高) 107,627,450	21 年	なし
	H15~H18年度	4, 865, 000, 000 (借入残高) 251, 130, 710	15 年	なし
	H19年度 H20年度	1,700,000,000 1,560,000,000 (借入残高) 768,979,800	12 年 12 年	なしなし
農地保有合理化促 進特別事業 (農作業受委託促 進特別事業等分)	H14~H15年度	756, 200, 000 (借入残高) 0	8 年	なし
(医付加事未守刀)	H19年度 H20年度	94,000,000 120,000,000 (借入残高) 118,332,000	7 年 7 年	なし

イ 監査結果

指摘事項

家畜導入事業等に係る未収金の回収に一層努めること。

(13) 秋田内陸縱貫鉄道株式会社

監査実施年月日 平成22年2月3日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	1	体	0	目	的	等	
115, 800, 000	300, 000, 000 県出資割合 38. 6%	秋田内陸縦貨	貫鉄道の	運営管	理			

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補 助 の 内 容
鉄道軌道輸送高度 化事業費補助金	43, 040, 860	14, 346, 952	落石等防止設備、橋梁改修に対する補助
地方鉄道運営費補 助金	262, 927, 303	157, 927, 303	経常損失の補填に対する補助
災害補助金	5, 500, 000	5, 500, 000	災害発生による減収の補填

イ 監査結果

指摘事項

線路の補修・修繕等の委託業務において、予定価格調書が作成されていないので、今 後は会計規則を遵守すること。

(14) 秋田空港ターミナルビル株式会社

監查実施年月日 平成22年2月4日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	寸	体	0)	目	的	等	
250, 000, 000	750, 000, 000 県出資割合 33. 3%	秋田空港ター	ーミナル	ビルの	運営管	理		

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補助の内	容
空港保安対策事業 費補助金	7, 875, 000		航空機の不法奪取等の防止対策 貨物ビルの監視業務に対する補助	としての
空港保安施設設置 等事業費補助金	5, 061, 000		航空機の不法奪取等の防止対策。 検査器等警備機器の設置に対する	

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(15) 公立大学法人国際教養大学

監查実施年月日 平成22年2月4日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額		寸	体	の	目	的	等	
1,393,261,000 (現物出資) 建物 1,3	1, 897, 097, 695 県出資割合 73. 4% 393, 261, 000	外国語な知識をび国際社	身につい	けた実	践力あ			及びグロし、地域	

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補	助	\mathcal{O}	内	容
公立大学法人国際 教養大学施設設備 費等補助金	1, 003, 467, 082	993, 103, 582	図書館 び講義・4 る補助	・総合学 研究棟 <i>の</i>	≄習セン)設計・		学生宿舎及 工事等に対す

○交付金 (単位:円)

交付金名称	事業費 交付	金額	交	付	の	内	容	
公立大学法人国際 教養大学運営費交 付金	1, 677, 003, 573 1, 064,	659, 000	国際教養	大学の	運営に	対する	助成	

イ 監査結果

指摘事項

大規模で技術的難度の高い工事である講義棟などの建設工事の完成検査を専門的な知識を有していない職員で、しかも監督吏員となっている者が行っているので、今後は契約事務規程を遵守すること。

(単位:円)

(16) 秋田臨海鉄道株式会社

監査実施年月日 平成22年2月4日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

○出資状況

県出資金	基本財産等総額		団	体	の	目	的	等
180, 000, 000	500, 000, 000 県出資割合 36. 0%	秋田湾とする鉄				した各	・企業の	貨物輸送を目的

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(17) 秋田県信用保証協会

監査実施年月日 平成22年2月4日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県 出 捐 金	基本財産等総額	寸	体	の	目	的	等	
6, 868, 982, 000	8, 117, 273, 681 県出捐割合 84. 6%	協会が公	的な保	:証人と	なるこ	とによ	入れる際り資金調	

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補 助 の 内 容
秋田県制度資金保 証料補給金	186, 711, 494	186, 711, 494	県制度資金の保証料に対する補助

○損失補償 (単位:円)

事業の名称	損失補償契約年度	損失補償契約金額	損失補償期間	損失補償発生額
損失補償契約	H10~H19年度 H20年度	4, 679, 207, 632 319, 188, 000	12 年 17 年	281, 780, 368

イ 監査結果

(18) 由利高原鉄道株式会社

監查実施年月日 平成22年2月5日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	寸	体	の	目	的	等	
38, 500, 000	100, 000, 000 県出資割合 38. 5%	由利高原鉄道	の運営	·管理				

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補 助 の 内 容
鉄道軌道輸送高度 化事業補助金	67, 569, 125		コンクリート枕木、落石等防止設備等に 対する補助
地方鉄道運営費補 助金	77, 165, 333	39, 276, 257	経常損失の補填に対する補助

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(19) 株式会社秋田県分析化学センター

監査実施年月日 平成22年2月5日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額		寸	体	の	目	的	等	
411, 000, 000	450, 000, 000 県出資割合 91. 3%	公害に 寄与	関する	調査、	分析を	行い、	公害防	止行政	の推進に

イ 監査結果

指摘事項

空気環境検査等に係る未収金の回収に一層努めること。

(20) 財団法人あきた企業活性化センター

監査実施年月日 平成22年2月5日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県 出 捐 金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
30, 000, 000		本県の中小企業の経営の合理化及び近代化を促進し、その健全な振興発展に寄与
171, 375, 000	383, 150, 000	高度技術産業振興基金に充当
497, 250, 000	1, 417, 226, 000	技術振興基金に充当
6, 000, 000	120, 002, 000	債務保証基金に充当

○補助金 (単位:円)

LNHL A 11 A		LN HL A dee	(十四・11)
補助金名称	事 業 費	補助金額	補助の内容
自動車関連産業集 積促進事業費補助 金	8, 123, 243	8, 123, 243	県内企業の自動車関連産業との取引拡大 と新規参入に対する補助
ビジネスインキュ ベーション総合支 援事業費補助金	22, 126, 262	22, 126, 262	有望なベンチャー企業を増加させ、企業 の安定・成長を確実なものとするための補 助
ガンバルあきた企 業総合支援事業費 補助金	200, 782, 012	200, 782, 012	経営革新、産学連携、中核企業育成等の 支援に対する補助
製造系ソフトウェ ア人材育成事業費 補助金	1, 273, 451	1, 273, 451	ものづくりの基盤技術である組込ソフト ウェア技術の振興を図るための補助
建設業新展開トライアル活動事業費補助金	1, 594, 500	1, 594, 500	建設業者の新たな分野等への展開を促進 するための補助
中小企業受発注拡 大緊急支援事業費 補助金	4, 220, 421	4, 220, 421	県内企業の悪化している業績の速やかな 回復を図るため、東北地域内の企業との受 発注の拡大を緊急支援するための補助
中小企業支援機関 活動費補助金	274, 049, 449	268, 551, 169	県内中小企業の経営資源の確保等を支援 し、振興と経営の安定を図るための補助
小規模企業者等設 備貸与事業円滑化 補助金	4, 192, 000	4, 192, 000	設備貸与事業の円滑な実施を図るために 要する経費に対する補助
県単機械類貸与事 業円滑化補助金	14, 652, 000	14, 652, 000	機械類貸与事業の円滑な実施を図るため に要する経費に対する補助
小規模企業者等設備導入資金補助金	2, 730, 735	2, 730, 735	県内企業の創業と経営基盤を強化するための設備の導入を支援するために要する経費に対する補助
中心市街地商業活 性化推進事業費補 助金	1, 858, 994	858, 994	商工会・商工会議所等が実施する中心市 街地における中小商業の活性化事業に対す る補助

○貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸	什	D	内	宏
貝竹並冶你	期末残高	当期償還額	貝	1.1	<i>V)</i>	ΡΊ	容
小規模企業者等設 備導入資金貸付金	332, 590, 000	51, 280, 000	中小企業 めの資金と			械類を	と貸与するた
(設備貸与事業)	300, 731, 000	83, 139, 000			/貝刊		
県単機械類貸与資 金貸付金	0	556, 828, 000	国の設備 等の経営強				中小企業者
並 貝刊 並	0	556, 828, 000	寺の座呂の	\$16(CX)	りる貝	ניד	

小規模企業者等設備導入資金貸付金	1, 072, 325, 000	122, 421, 000	中小企業に対して機械類の導入資金を貸付するための資金としての貸付
(設備資金貸付事業)	1, 049, 373, 416	145, 372, 584	
中心市街地商業活性化推進事業基金	250, 000, 000	0	中心市街地商業活性化を図るための基金 造成の原資に対する貸付
造成原資資金貸付金	250, 000, 000	0	巨成の 原真に対する真的
地域中小企業応援 ファンド事業		4, 530, 000, 000	あきた企業応援ファンドの基金造成の原 資に対する貸付
ノ / マ 下 事未	4, 530, 000, 000		
あきた食と農応援 ファンド事業		1, 500, 000, 000	あきた食と農応援ファンドの基金造成の 原資に対する貸付
ノティド尹未	1, 500, 000, 000		水貝に刈りの貝川

○損失補償 (単位:円)

事業の名称	損失補償契約年度	損失補償契約金額	損失補償期間	損失補償発生額
設備貸与事業	H13~H20年度	141, 642, 000	8年	なし
設備導入資金貸付 事業	H13~H20年度	156, 546, 100	8年	なし

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料	管理期間	管理の内容
秋田県産業振興プラザ	0 (利用料金制) 3,516,000		秋田県産業振興プラザの使用の許可及び施設・設備の維持管理業務

イ 監査結果

指摘事項

機械類貸与事業等に係る未収金の回収に一層努めること。

(21) 株式会社秋田県食肉流通公社

監査実施年月日 平成22年2月8日 担当監査委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

○出資状況

(単位:円)

県出資金	基本財産等総額		団	体	D	目	的	等	
445, 710, 000	1, 319, 700, 000 県出資割合 33.8%	秋田県に 農家の発展						化を図り、	畜産

イ 監査結果

(22) 秋田県土地開発公社

監査実施年月日 平成22年2月8日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	寸	体	の	目	的	等	
100, 000, 000		公共用地、 公有地の拡大 県民福祉の増	の計画的	り推進を				こより、 る整備と

○負担金 (単位:円)

負担金名称	事 業 費	負担金額	負 担 の 内 容
共済掛金負担金	2, 970, 452		地方職員共済組合団体共済部へ支払う設 立団体の掛金負担分(長期)

○貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸付の内容
貝刊並和你	期末残高	当期償還額	貝切の内谷
土地開発公社貸付金	512, 536, 673		先行取得及び特定公共用地等先行取得に 係る貸付金
T.	449, 910, 673		

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(23) 大館能代空港ターミナルビル株式会社

監査実施年月日 平成22年2月8日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出資金	基本財産等総額	寸	体	\mathcal{O}	目	的	等	
148, 500, 000	495, 000, 000 県出資割合 30. 0%	大館能代空	巷ターミ	ミナルビ	いの通	電営管理		

○貸付金 (単位:円)

貸付金名称	期首残高	当期貸付額	貸	付	D	内	容	
貝竹並冶你	期末残高	当期償還額	貝	17	V)	F.1	谷	
地域総合整備資金貸付金	100, 776, 000		大館能作対する貸付		ーミナ	ルビル	建設事	業に
貝刊並	79, 144, 000			.1				

イ 監査結果

(24) 財団法人秋田県総合公社

監査実施年月日 平成22年2月8日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

〇出資状況 (単位:円)

県出捐金	基本財産等総額	団 体 の 目 的 等
35, 000, 000	61, 800, 000 県出捐割合 56. 6%	スポーツ・文化の振興、産業廃棄物の適正処理及び脳血管医学の振興に関する事業及び秋田県等の指定管理者として公の施設の管理運営に関する事業を行うほか、秋田県等から公益に資する業務を受託し、もって県民福祉の増進に寄与
30, 000, 000	83, 912, 198	脳血管医学振興基金に充当

○交付金 (単位:円)

交付金名称	事 業 費	交付金額	交 付 の 内 容
産業廃棄物税特別 徴収義務者交付金	_	3, 166, 200	環境保全センターの管理業務に対する交 付金

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料	管理期間	管理の内容
秋田県環境保全センター	281, 982, 000	H20. 4. 1 ∼H21. 3. 31	施設の使用及び土地建物、工作物 等の維持管理業務
秋田県民会館	104, 033, 000	同上	同 上
秋田県生涯学習センター分館	24, 831, 000	上间	同 上
秋田県立北欧の杜公園	88, 031, 000	同上	公園施設の利用申込みの許可等及 び公園施設の維持管理業務
秋田県立中央公園	217, 705, 000	同 上	同 上
秋田県立体育館	49, 851, 000	同上	施設の使用及び土地建物、工作物 等の維持管理業務
秋田県立総合プール	225, 757, 000	同上	同 上
秋田県立野球場	51, 293, 000	同上	同 上
秋田県立スケート場	60, 477, 000	同上	同 上
秋田県立運動広場	32, 115, 000	同上	同 上
秋田県立総合射撃場	17, 172, 000	同上	同 上
秋田県立武道館	81, 327, 000	同上	同 上

イ 監査結果

2 補助金等交付団体

(1) 社団法人秋田県バス協会

監查実施年月日 平成22年1月13日 担当監查委員 大和顯治、阿部博昭

ア 監査対象事項

○交付金 (単位:円)

交付金名称	事 業 費	交付金額	交 付 の 内 容
運輸事業振興助成 交付金	20, 066, 306		公共輸送機関の輸送力の確保など地域社 会の利便性の増進に寄与する事業に対する 助成

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(2) 大仙市(下水道課)

監查実施年月日 平成22年2月3日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補	助	の	内	容	
合併浄化槽設置整 備事業補助金	85, 860, 000	, ,	散居地域に めの合併処理					のた

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(3)全日本空輸株式会社

監查実施年月日 平成22年2月4日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補助の内容
航空ダイヤ充実促 進費補助金	56, 544, 650	13, 945, 000	秋田空港への夜間駐機に伴う乗務員の宿 泊経費及び交通費、機材の除雪に対する補 助
秋田空港航空保安 対策事業機側監視 業務補助金	7, 693, 926		秋田空港における航空機の安全管理・監 視業務に対する補助
大館能代空港航空 保安対策事業機側 監視業務補助金	4, 139, 100	1, 186, 319	大館能代空港における航空機の安全管理 ・監視業務に対する補助

○負担金 (単位:円)

負担金名称	事 業 費	負担金額	負 担 の 内 容
秋田空港ハイジャ ック防止対策負担 金	105, 271, 584	52, 208, 719	機内持込手荷物、受託手荷物検査業務及び警備業務に対する補助
大館能代空港ハイ ジャック防止対策 負担金	40, 144, 303	17, 262, 626	機内持込手荷物、受託手荷物検査業務及 び警備業務に対する補助

イ 監査結果

指摘事項

航空ダイヤ充実促進費補助金の実績報告において、補助対象経費の実績額に誤りがあり補助金額が過大となっているので、適正に処理すること。

(4) 秋北バス株式会社

監査実施年月日 平成22年2月5日 担当監査委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補 助 の 内 容
生活交通路線維持 費補助金	49, 850, 000	49, 850, 000	生活交通路線維持に対する補助

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

3 公の施設の指定管理者

(1) 財団法人秋田県青年会館

監査実施年月日 平成22年1月13日 担当監査委員 大和顯治、阿部博昭

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料	管理期間	管 理 の 内 容
秋田県青少年交流センター 宿泊施設	0 (利用料金制) 61,986,840		秋田県青少年交流センター宿泊施 設の管理運営業務

イ 監査結果

指摘事項

物品購入等の随意契約において、予定価格を定めていないもの及び見積書を徴していないものがあるので、今後は会計規則を遵守すること。

(2) 特定非営利活動法人秋田県北NPO支援センター

監查実施年月日 平成22年1月13日 担当監查委員 大和顯治、阿部博昭

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

	施	設	名	指定管理料	管理期間	管 理 の 内 容
利タ	、田県北部 ・ 一	男女共同	司参画セン	11, 117, 000		秋田県北部男女共同参画センター の管理運営業務

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(3) 有限会社秋田八幡平リゾート

監查実施年月日 平成22年1月13日 担当監查委員 大和顯治、阿部博昭

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料	管理期間	管 理 の 内 容
秋田県営八幡平オートキャン プ場	0 (利用料金制) 12, 273, 351	H20. 4. 1 ∼H21. 3. 31	秋田県営八幡平オートキャンプ場 の管理運営業務

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(4) 商栄株式会社

監查実施年月日 平成22年1月13日 担当監查委員 大和顯治、阿部博昭

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施	設	名	指定管理料	管理期間	管理の内容
秋田県営 プ場	田沢湖オー	ートキャン	0 (利用料金制) 4,376,099		秋田県営田沢湖オートキャンプ場 の管理運営業務

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(5)株式会社秋の宮山荘

監查実施年月日 平成22年2月4日 担当監查委員 樽川 隆、阿部博昭

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施	設	:	名	指定管理料	管理期間	管	理	の	内	容
秋田県	営秋の宮	山荘		0 (利用料金制) 203, 856, 000	H20. 4. 1 ∼H21. 3. 31	 県営	 秋の	宮山	- 荘の	管理運営業

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(6) 株式会社フォレスタ鳥海

監查実施年月日 平成22年2月5日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施	設	名	指定管理料	管理期間	管 理 の 内 容
秋田県行	営鳥海観光	光宿泊セン	0 (利用料金制) 232, 462, 890	H20. 4. 1 ∼H21. 3. 31	秋田県営鳥海観光宿泊センター(管理運営業務

イ 監査結果

事務執行において違法や不当等の指摘事項はなかった。

(7) 財団法人平野政吉美術館

監查実施年月日 平成22年2月8日 担当監查委員 鶴田有司、大和顯治

ア 監査対象事項

○補助金 (単位:円)

補助金名称	事 業 費	補助金額	補	助	の	内	容
絵画修復費補助金	1, 395, 000		財団法人 に要する紹	、平野政 と費に対	(吉美術 する補	f館所有	の絵画修復

○公の施設の指定管理

(単位:円)

施 設 名	指定管理料 管理期間	管 理 の 内 容
秋田県立美術館	53, 252, 000 H20. 4. 1 ~H21. 3.	秋田県立美術館の管理運営業務 31

イ 監査結果

第2 要望事項

出資団体の経営について

県が4分の1以上出資をしている42団体のうち24団体の監査を実施したが、次の団体については、収益の確保はもとより、管理経費等のコスト削減など業務運営の効率化を図り、一層の経営改善に取り組むことを要望する。

(1) 十和田ホテル株式会社2期連続赤字(2) 秋田県土地開発公社3期連続赤字(3) 財団法人秋田県国際交流協会5期連続赤字

(4) 秋田内陸縦貫鉄道株式会社 恒常的な多額の営業赤字(5) 由利高原鉄道株式会社 恒常的な多額の営業赤字

2010年

秋田県公報

平成22年3月9日(火曜日) 号外第1号